

Số: /KH-UBND

Hung Đạo, ngày 03 tháng 01 năm 2025

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động thăm hỏi, tặng quà, chúc Tết nhân dịp Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025

Thực hiện Kế hoạch số 349/KH-UBND ngày 02/12/2024 của UBND huyện Bình Gia về Tổ chức hoạt động thăm hỏi, tặng quà, chúc Tết và dâng hương viếng nghĩa trang liệt sĩ huyện nhân dịp tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025; UBND xã Hưng Đạo xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động thăm hỏi, tặng quà, chúc Tết nhân dịp tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tạo không khí vui tươi, phấn khởi mừng Đảng - mừng Xuân và cổ vũ, động viên cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và các tầng lớp nhân dân trên địa bàn xã Hưng Đạo ra sức thi đua lập thành tích thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh trên địa bàn xã.

2. Phát huy truyền thống “Uống nước nhớ nguồn”, “Lá lành đùm lá rách” của dân tộc ta, tiếp tục huy động và phối hợp các nguồn lực để thực hiện chăm lo, giúp đỡ đối với các gia đình chính sách, gia đình hộ nghèo, hộ bảo trợ xã hội, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn; các hoạt động phải bảo đảm thiết thực, ý nghĩa để mọi nhà, mọi người đều được đón tết vui tươi, phấn khởi, đầm ấm.

3. Thể hiện sự quan tâm của cấp Ủy Đảng, chính quyền, các ngành đoàn thể và toàn xã hội đối với các gia đình chính sách, người có công và gia đình nghèo có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn xã vượt qua khó khăn, vươn lên trong cuộc sống.

II. TỔ CHỨC HOẠT ĐỘNG THĂM, TẶNG QUÀ VÀ CHÚC TẾT

1. Tặng, chuyển quà cho các đối tượng chính sách người có công.

1.1. Thực hiện chuyển quà tặng của Tỉnh

Chuyển, tặng quà của UBND Tỉnh cho các đối tượng là gia đình Thương binh, Bệnh binh, gia đình Liệt sĩ. Mỗi suất quà trị giá **600.000đ** bằng tiền mặt. (Trích từ nguồn kinh phí đảm bảo xã hội của ngân sách huyện do Phòng Lao động, Thương binh, Xã hội - Dân tộc huyện phối hợp với UBND xã chi trả).

1.2. Thực hiện chuyển quà tặng của Chủ tịch nước

Thực hiện chuyển quà tặng của Chủ tịch nước cho đối tượng là người có công với cách mạng theo Hướng dẫn của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội về tặng quà của Chủ tịch nước nhân dịp Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025.

2. Tặng quà cho đối tượng là hộ nghèo, hộ bảo trợ xã hội, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn

Tiếp nhận và chuyển **45 xuất quà** của Tỉnh cho các hộ gia đình thuộc hộ nghèo, hộ gia đình có đối tượng bảo trợ xã hội, người cao tuổi có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, người cao tuổi cô đơn không nơi nương tựa, người khuyết tật đặc biệt nặng.

3. Lãnh đạo UBND xã thăm và tặng quà gia đình chính sách người có công trên địa bàn xã

UBND xã thành lập đoàn đi thăm hỏi tặng quà, chúc Tết gia đình chính sách người có công trên địa bàn xã.

Thành phần đoàn: Mời Lãnh đạo Đảng ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, UBMTTQVN xã, các ngành đoàn thể, công chức, đại diện chính quyền thôn.

Tặng **12 xuất quà** cho 12 gia đình chính sách, người có công trên địa bàn xã, mỗi xuất quà trị giá **400.000đ** (gồm 300.000đ tiền mặt, 100.000đ mua hiện vật).

III. KINH PHÍ

Kinh phí thăm hỏi, tặng quà cho gia đình chính sách, người có công, hộ nghèo, đối tượng Bảo trợ xã hội, trẻ em có hoàn cảnh khó khăn thực hiện từ nguồn "Quỹ đền ơn đáp nghĩa", "nguồn đảm bảo xã hội" của xã.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công chức văn hóa - xã hội

Xây dựng kế hoạch Tổ chức các hoạt động thăm hỏi, tặng quà, chúc Tết nhân dịp Tết Nguyên đán Ất Ty năm 2025; Lựa chọn, lập danh sách các hộ gia đình chính sách, người có công, hộ nghèo, đối tượng bảo trợ xã hội, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn để nhận quà.

Lưu ý: Mỗi hộ gia đình chỉ được nhận 01 xuất quà. Nên việc lựa chọn hộ gia đình nhận quà cần tránh trùng lặp đối tượng.

2. Công chức Văn hóa - Thông tin

Tuyên truyền phổ biến về chủ trương chính sách của Đảng và Nhà nước về các chế độ ưu đãi, chăm sóc thương binh, bệnh binh, liệt sỹ, gia đình chính sách, người có công. Biểu dương các cá nhân tiêu biểu trong phòng trào chăm sóc thương binh, bệnh binh, liệt sỹ, người có công; những thương binh, bệnh binh, gia đình liệt sỹ vượt khó đi lên đạt nhiều thành tích trong lao động, sản xuất, học tập và công tác.

3. Công chức Tài chính - Kế toán

Hướng dẫn sử dụng kinh phí tổ chức thực hiện các nội dung hoạt động thăm hỏi, tặng quà, chúc Tết nhân dịp Tết Nguyên đán Ất Ty năm 2025 theo hướng dẫn của tỉnh, Kế hoạch của UBND huyện, quy định tài chính hiện hành.

4. Ủy ban MTTQVN xã, các ngành đoàn thể, Trường học, Trạm y tế, Công an xã

Phối hợp với các tổ chức đoàn thể, tổ chức chính trị xã hội trên địa bàn triển khai công tác tuyên truyền, vận động nhân dân đón Tết vui xuân với tinh thần vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm; thực hiện nếp sống văn minh trong mùa lễ hội gắn với thực hiện Cuộc vận động "Toàn dân đoàn kết xây dựng Nông thôn mới"; Tổ chức các hoạt động thăm hỏi, tặng quà, chúc tết các gia đình chính sách, người có công, hộ nghèo, đối tượng bảo trợ xã hội, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn trên địa bàn.

5. Các thôn trên địa bàn

Căn cứ nội dung Kế hoạch này, tổ chức thực hiện tốt công tác tuyên truyền tới nhân dân. Đảm bảo cho nhân dân đón Tết vui xuân với tinh thần vui tươi, phấn khởi, lành mạnh, an toàn và tiết kiệm.

Trên đây là Kế hoạch Tổ chức các hoạt động thăm hỏi, tặng quà, chúc tết nhân dịp Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025 của UBND xã./.

Nơi nhận:

- Phòng LĐTBXH-DT huyện;
- TT ĐU, HĐND xã;
- CT, PCT UBND xã;
- UBMTTQVN xã, Các ngành đoàn thể;
- Trường học, Trạm Y tế, Công an xã;
- Các thôn;
- Lưu VP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Trần Thanh Đoàn